仲恺农业工程学院实验室与设备管理处
设字〔2021〕26号

关于开展实验室高压灭菌锅反应釜

专项整改工作的通知

各学院，各研究院：

根据《中华人民共和国特种设备安全法》《特种设备使

用管理规则(TSG 08-2017)》法律法规的要求，我处近期开

展了实验室特种设备安全隐患排查工作，发现部分特种设备

使用不规范，存在安全隐患。海珠区市场监督管理局于 12

月 14 日到我校实验室对特种设备高压灭菌锅和反应釜进行

了专项检查，也发现部分实验室未按相关规定办理特种设备

使用登记证、操作人员无操作人员证等现象，因此对我校下

达了整改通知书，要求限期予以整改。为落实整改要求，切

实排除实验室安全隐患，保障师生生命安全，现将有关整改

工作通知如下：

一、停用不合规设备

1.已达设备生产商推荐使用年限或设备严重损坏的高

压灭菌锅和反应釜，应予以强制报废，不得继续使用。

2.特种设备购置验收后，在使用前必须到相关机构注册

办理《特种设备使用登记证》。各使用单位未取得《特种设

备使用登记证》的高压灭菌锅和反应釜，须暂停封存设备，

直至办理取得。

3.高压灭菌锅和反应釜自使用起，压力表和安全阀需要

每年送相关机构检测。使用满三年后，整机每年需由检测机

构进行年检。各使用单位今年未按以上规定开展安全阀、压

力表和整机年检的高压灭菌锅和反应釜，须暂停封存设备，

直至完成相关年检工作。

暂停封存的设备，须在设备上张贴“停用”的明显标志。

设备完善相关证件，报实验室与设备管理处同意后，方得重

新开启使用。

二、补办相关证件

1.特种设备使用登记证的办理，可自行办理（办理流程

参见附件）或委托第三方办理。

2.安全阀、压力表和整机今年未年检的高压灭菌锅和反

应釜，应立即自行送检或委托第三方办理送检。

3.按《特种设备使用管理规则(TSG 08-2017)》规定，

各使用单位须至少配备 1 名持有《特种设备安全管理员证》

的安全管理员，操作人员持有《特种设备作业人员证》。各

使用单位应按该规定要求，尽快安排人员自行或参加实验室

与设备管理处统一组织的作业人员和安全管理员的培训和

考试。

三、其他事项

1.实验室与设备管理处拟牵头联系第三方为各使用单

位统一办理相关业务。需要委托的使用单位，请于 12 月 21

日将报名表电子版发至 184287682@qq.com（联系人：陈亮，

89003072），委托办理的费用由各使用单位自负。

2.请各使用单位高度重视整改工作，对不合规的高压灭

菌锅和反应釜做到“零容忍”，“应封尽封、应检尽检”，

不按要求整改，擅自继续使用不合规设备，如被海珠区市场

监督管理局暗访发现或发生安全事故的，自行承担全部责任

和处罚后果。

附件：1.委托办理《特种设备使用登记证》登记表

2.委托办理安全阀、压力表和整机年检登记表

3.作业人员和安全管理员统一培训考试报名表

4.使用登记证办理指南

实验室与设备管理处

2021 年 12 月 16 日

mailto:电子版发至184287682@qq.com

附件 1

委托办理《特种设备使用登记证》登记表

设备编号 学院

（研究院）

实验室地

址、房号

联系人 联系电话

附件 2

委托办理安全阀、压力表和整机年检登记表

设备编号 学院

（研究院）

实验室地

址、房号

联系人 联系电话 备注

注：请在备注栏填报“检阀”、“检表”、“整机年检”。

附件 3

作业人员和安全管理员统一培训考试报名表

单位名称 姓名 参加何种培训考试（作

业人员、安全管理员）

联系电话

附件 4

使用登记证办理指南

一、办理部门

广州市海珠区市场监督管理局

二、办理职责

依法对锅炉、压力容器办理使用登记

三、办理依据

《中华人民共和国特种设备安全法》（2013 年）、《特

种设备安全监察条例》、《特种设备使用管理规则》、《广

东省人民政府第四轮行政审批事项调整目录》

四、办理范围

本行政区域内的锅炉、压力容器（移动式压力容器、A

级锅炉（额定工作压力>2.5MPa 的蒸汽锅炉）、第三类压力

容器及车用气瓶除外）。

五、办理条件

1.使用专用软件录入数据后，打印《使用登记表》盖使

用单位公章、可导出该表电子数据的 U 盘；（出厂日期超过

三年，到特种设备科开指令书去承压院提交材料、约检）

2.使用单位《营业执照》复印件且盖使用单位公章；

3.压力容器出厂资料：《质量证明书》、《合格证》及

数据表、《产品制造监检报告书》、铭牌拓印件、竣工图（原

件和复印件）；

4.《安装质量证明书》（原件和复印件）、《安装监检

http://www.gd.gov.cn/zwgk/zcfgk/content/post_2521365.html
http://www.gd.gov.cn/attachment/0/369/369400/2532341.pdf
http://www.gd.gov.cn/gkmlpt/content/0/138/post_138725.html
http://www.gd.gov.cn/gkmlpt/content/0/138/post_138725.html

报告》（原件与封面及首页复印件）（仅限安装告知范围的

设备）；

5.《安全附件检验检测报告》（原件和复印件）；

6.使用单位安全管理人员《特种设备安全管理人员证》

和操作人员的《特种设备作业人员证》需填写“聘用记录”

且盖使用单位公章（原件和发证机关页、考试合格项目页及

聘用记录页复印件）；

7.进口的锅炉、压力容器《安全性能监督检验报告》（原

件与首页复印件）；

8.异地移装的锅炉、压力容器有效的《定期检验报告》

（原件与首页复印件）；

9.《广州市特种设备使用管理安全责任承诺书》。

注：所有复印件须加盖单位公章确认。